К делу № 1-117/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 09 июля 2019 года 

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Семенова Е.А., 

секретарь судебного заседания Бондаренко О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Горобцова К.В., представившего удостоверение №6599 и ордер №31878 от 26.06.2019,

потерпевшей ФИО14.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего высшее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего главным 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, управляя автомобилем, совершил нарушение правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

05 марта 2019 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, управляя технически исправным автомобилем «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № следовал по проезжей части улицы Ачкасова города Тихореика Тихорецкого района Краснодарского края со стороны улицы Пролетарская в направлении улицы Энгельса города Тихорецка Краснодарского края.

Проявив преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий по управлению автомобилем, хотя как водитель, при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, ФИО1 в нарушение требований пункта 13.9. Правил дорожного движения РФ (далее Правил), в соответствии с которым на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения, проигнорировав требования дорожного знака 2.5. Приложения 1 к ПДД РФ «Движение без остановки запрещено», в соответствии с которым запрещается движение без остановки перед стоп-линией, а если ее нет - перед краем проезжей части, водитель должен уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по пересекаемой дороге, выехал на перекресток улиц Ачкасова и Энгельса города Тихорецка Краснодарского края, где напротив дома № 

<

адрес>, допустил столкновение со скутером «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака, под управлением ФИО11., двигавшемся по проезжей части улицы Энгельса и имеющим преимущественное право проезда перекрестка.

В результате дорожно транспортного происшествия водитель скутера «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака ФИО12., получил телесные повреждения, с которыми был доставлен в «МБУЗ Тихорецкую ЦРБ», где в последующем наступила его смерть.

Согласно заключению эксперта №467/2019 от 16 мая 2019 года при исследовании трупа ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ года рождения была обнаружена травма верхней левой конечности в виде - вывиха левого плечевого сустава (по данным медицинской документации); открытого оскольчатого перелома левой бедренной кости в нижней трети со смещением с наличием ран и обширного кровоизлияния в мягких тканях.

Данные повреждения были причинены прижизненно незадолго до поступления в лечебное учреждение, при ударном механизме внешнего воздействия тупых твердых предметов каковыми могли быть выступающие элементы транспортного средства, возможно в указанный срок и при механизме указанном в данном постановлении, что могло иметь место при дорожно - транспортном происшествии 05.03.2019 года.

Все выше перечисленные повреждения у живых лиц квалифицируются в своей совокупности как и причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма (угрожающие жизни состояние), которое не может быть смертью (согласно п. 6.2 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), и состоят в причиной следственной связи с наступлением смерти.

Первоначальной причиной смерти ФИО15., ДД.ММ.ГГГГ года рождения явился открытый оскольчатый перелом левой бедренной кости со смещением сопровождавшийся развитием травматического шока (шоковой почкой, коэффициент шока в легких 0,81), отека легких и головного мозга, что и явилось непосредственной причиной смерти. Данный вывод основывается на патоморфологических признаках, обнаруженных при судебно - медицинском исследовании трупа и данных дополнительных методов исследования.

Наступившие последствия в виде причинения тяжкого вреда здоровью и смерти водителя скутера «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака ФИО16 состоят в прямой причинно- следственной связи с совершенными действиями водителя «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что 05 марта 2019 года, примерно в 07 часа 00 минут он выехал из дома по направлению своей работы, которая расположена по адресу: город 

<

адрес> после чего поехал по адресу: город 

<

адрес> по рабочим вопросам. Потом он вновь поехал на свою работу. Двигался на своем автомобиле «Форд Меверик» государственный регистрационный знак №, который был полностью технически исправен. Кроме того, утром перед выездом, он лично проверил исправность автомобиля. Перед выездом, и в течение дня, он ни каких лекарственных препаратов, вызывающих сонливость не употреблял. Спиртные напитки не употреблял. Двигался он в 

<

...> в сторону улицы Энгельса. В машине он находился один. Время суток было светлое, погода была ясная. Приближаясь к улице Энгельса, он знал, что он двигается по второстепенной дороге, так же он при сближении с перекрестком видел, что на самом перекрестке имеется знак «Движение без остановки запрещено». Он, не нарушая правила, остановился на данном перекрестке, после чего посмотрел направо и увидел, что переезд закрыт и на проезжей части улицы Энгельса стоит колона автомобилей. После чего он посмотрел налево и там никаких автомобилей не увидел. Далее он начал свое движение прямо, и когда он выехал на перекресток, то увидел, что с правой стороны к нему приближается мопед. Мопед он скорее всего не увидел из-за передней правой стойки своего автомобиля. Находясь уже на самом перекресте, он сразу применил торможение, но столкновение с мопедом избежать не смог. Столкновение произошло на перекрестке передней правой частью его автомобиля с передним колесом мопеда. От столкновения мопед опрокинулся, его отбросило в сторону вправо, относительно движения самого мопеда. Мопед упал прямо перед его автомобилем, а водитель мопеда упал слева от его автомобиля. Он после этого сразу вышел из автомобиля, подошел к пострадавшему водителю мопеда, им оказался пожилой мужчина. Мужчина находился в сознании. Он сразу со своего мобильного телефона позвонил в скорую медицинскую помощь и полицию. Примерно в это же время по улице Энгельса города Тихорецка, двигался автомобиль скорой медицинской помощи, который остановился на месте ДТП. После чего он помог фельдшеру наложить шину пострадавшему в результате ДТП пожилому мужчине (ФИО17.). После чего мужчину (ФИО18.) поместили в автомобиль скорой медицинской помощи и повезли в Тихорецкую ЦРБ. Спустя примерно 10-15 минут на место ДТП приехали сотрудники полиции, которые осмотрели место ДТП и опросили его по факту произошедшего ДТП. Считает, что причиной ДТП послужила его невнимательность. Он, как водитель, понимает, что, двигаясь по второстепенной дороге, должен был предоставить преимущество в движении мопеду, двигающемуся по главной дороге. Впоследствии ему от сотрудников полиции стало известно, что водителем мопеда является ФИО19, который от полученных травм в ДТП скончался в больнице. Вину в совершенном им ДТП признает в полном объеме в содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимым вины в инкриминируемом деянии, вина ФИО1 подтверждается совокупностью собранных поделу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевшая ФИО20 в судебном заседании пояснила, что 05.03.2019 года примерно в 09 часов 00 минут ФИО21., который является ее супругом, уехал в город Тихорецк на своем скутере «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака, за продуктами. Примерно в 11 часов 00 минут, она забеспокоилась и стала звонить своему супругу ФИО22., но тот на ее звонки не отвечал. Позже она вновь позвонила своему супругу, однако ей ответила ранее неизвестная ей женщина, от которой ей стало известно, что ее супруг ФИО23 поступил в МБУЗ «Тихорецкую ЦРБ» с травмой, открытый перелом бедра. Также от женщины ей стало известно, что ФИО24 попал в ДТП. Она сразу собралась и поехала в МБУЗ «Тихорецкую ЦРБ». По приезду в больницу, ей от врача стало известно, что ее супруг ФИО25. от полученных травм в результате ДТП скончался. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО26 двигался на своем мопеде «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака по главной дороге, а водитель автомобиля «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № ФИО1 не убедившись в безопасности своего маневра, не дал преимущество для движения водителю скутера ФИО27., в результате чего на пересечении улиц Ачкасова и Энгельса в городе Тихорецке, допустил столкновение со скутером. Кроме того, она дополнила, что водитель автомобиля «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № ФИО1 возместил причиненный ей вред, оплатил похороны ее супруга;

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО28. следует, что 05.03.2019 года он вышел со своей работы, расположенной по улице 

<

адрес> примерно в 10 часов 00 минут и увидел, что на пересечении улиц Ачкасова и Энгельса произошло ДТП. Подойдя к указанному выше перекрестку, он увидел, что автомобиль «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № совершил наезд на скутер «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака. Водителем автомобиля «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № является ФИО1, которого он знает как жителя города Тихорецка. Находясь на месте ДТП, он увидел, что автомобиль «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № стоит на перекрестке, а скутер лежит на боку от автомобиля справа. Рядом с мопедом лежал мужчина, который корчился от боли. В ходе разговора с ФИО1 ему стало известно, что ФИО1 не увидел движущийся справа скутер, когда выезжал с второстепенной дороги на перекресток, тем самым не дал преимущество водителю скутера, двигающемуся по главной дороге, который двигался в сторону переезда (том 1 л.д. 75-79).

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждается материалами дела:

- протоколом выемки от 30 апреля 2019 года, согласно которого у свидетеля ФИО2 изъят скутер «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака (том 1 л.д. 81-87);

- протоколом осмотра предметов от 30 апреля 2019 года, согласно которого осмотрен скутер «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака, который на момент осмотра имеет повреждения передней левой части в виде разбитого пластика и царапин лакокрасочного покрытия на переднем подкрылке. На двигателе скутера обнаружен №АЗQ4Е-АQ6429. Повреждения на скутере преимущественно в передней левой части, по внешним повреждениям которых видно, что удар был в переднюю левую часть скутера. Данный скутер признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.88-92);

- протоколом выемки от 24 апреля 2019 года, согласно которого у подозреваемого ФИО1 изъят автомобиль «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № (том 1 л.д. 107-113);

- протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2019 года, согласно которого осмотрен автомобиль «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак №, который на момент осмотра имеет повреждения передней правой части в виде повреждена блок фары, отслоения лакокрасочного покрытия на бампере справа, а также повреждения защиты бампера в виде деформации метала. В районе противотуманной фары на переднем бампере обнаружены следы лакокрасочного покрытия красного цвета. Повреждения, на автомобиле преимущественно в передней правой части, по внешним повреждениям которых видно, что удар был в переднюю правую часть автомобиля. Данный автомобиль признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 114-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2019 года, согласно которого осмотрено место дорожно - транспортного происшествия, расположенное на пересечении улиц Энгельса и Ачкасова города Тихорецк Тихорецкого района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия установлено, что дорожное покрытие, где произошло ДТП, имеет покрытие асфальта бетон, горизонтальное, сухое. Дорожное покрытие на указанном участке дороги предназначено для движения автомобилей в двух направлениях. На проезжей части улицы Ачкасова имеется разметка 1.1, на проезжей части дороги по улице Энгельса имеется разметка 1.6. Перекресток не регулируемый. Место происшествия находится в зоне дорожных знаков, установленных по ходу осмотра по направлению движения по улице Ачкасова 2.5, 2,4, по направлению движения по Энгельса 2.1. Видимость с рабочего места водителя автомобиля «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № не ограничена. На месте ДТП обнаружены мелкие отломки транспортных средств, пятно вещества бурого цвета размером 18 см. х 10 см. Пятно имеет овальную форму. Автомобиль «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № имеет повреждения передней правой части, расположен на обочине. Скутер «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака имеет повреждения слева. С места дорожно - транспортного происшествия изъяты автомобиль «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № и скутер «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака (том 1 л.д. 12-21);

- заключением эксперта №467/2019 от 16 мая 2019 года, согласно которого при исследовании трупа ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ г.р. была обнаружена травма верхней левой конечности в виде вывиха левого плечевого сустава (по данным медицинской документации); открытого оскольчатого перелома левой бедренной кости в нижней трети со смещением с наличием ран и обширного кровоизлияния в мягких тканях. Данные повреждения были причинены прижизненно незадолго до поступления в лечебное учреждение, при ударном механизме внешнего воздействия тупых твердых предметов каковыми могли быть - выступающие элементы транспортного средства, возможно в указанный срок и при механизме указанном в данном постановлении, что могло иметь место при дорожно - транспортном происшествии 05.03.2019. Все выше перечисленные повреждения у живых лиц квалифицируются в своей совокупности как и причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма (угрожающие жизни состояние), которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью (согласно п. 6.2 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), и состоят в причинно следственной связи с наступлением смерти. Первоначальной причиной смерти ФИО30., ДД.ММ.ГГГГ года рождения явился открытый оскольчатый перелом левой бедренной кости со смещением сопровождавшийся развитием травматического шока (шоковой почкой, коэффициент шока в легких 0,81), отека легких и головного мозга, что и явилось непосредственной причиной смерти. Данный вывод основывается на патоморфологических признаках, обнаруженных при судебно - медицинском исследовании трупа и данных дополнительных методов исследовании (том 1 л. д. 136-140)

- свидетельством о регистрации транспортного средства, страховой полис на автомобиль «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак №, водительское удостоверение № (том 1 л.д. 27,161);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05 марта 2019 года, согласно которого 05.03.2019 около 10 часов 00 минут ФИО3, управляя автомобилем «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак № на перекрестке улиц Энгельса и Ачкасова, не выполнил требования правил дорожного движения Российской Федерации уступить дорогу транспортному средству пользующемуся преимуществом движения, мопеду под управлением ФИО31. В результате дорожно - транспортного происшествия ФИО32 получил телесные повреждения и был госпитализирован в МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» (том 1 л.д. );8

- справкой № 5213 из которой следует что 05.03.2019 в Тихорецкую ЦРБ поступил ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с диагнозом: открытый оскольчатый перелом левой бедренной кости. Вывих левого плеча. Травматический шок 3 степени (том 1 л.д. 32);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №392, согласно которого у ФИО1 состояние опьянения не установлено (том 1 л.д. 40).

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана и его действия правильно квалифицированы по части 3 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он, управляя автомобилем, совершил нарушение правил дорожного движения, повлекшее понеосторожности смерть ФИО4

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

Согласно имеющимся в материалах дела справкам, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 давал последовательные показания, адекватно оценивал окружающую обстановку.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное статьей 15 Уголовного кодекса РФ к категории средней тяжести. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы в 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением; в соответствии с частью 2 статьи 61Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением ему условного наказания в порядке статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением дополнительного наказания в виде лишения права управлять транспортными средствами, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 3 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года, с лишением права управлять транспортными средствами на срок один год.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок один год.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования Тихорецкий район, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, непосещать увеселительные заведения, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- автомобиль «FORD MAVERICK» государственный регистрационный знак №, переданный на хранение ФИО1, обратить в его пользование; скутер «Уаmaha Vino» без государственного регистрационного знака, переданный на хранение ФИО34., обратить в ее пользование.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: